
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 593 del 30/05/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO - REALIZZAZIONE NUOVO LABORATORIO 

DI  PASTICCERIA ISTITUTO MAGNAGHI  IN  SALSOMAGGIORE'  -  APPROVAZIONE  CERTIFICATO DI 

REGOLARE  ESECUZIONE  

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale  degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;
 
preso atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che:
il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020  –  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 
del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 
del 24/02/2020;

Visti:
a deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
DUP 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022  con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

Determina n. 593 del 30/05/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 Febbraio 
2022;

il decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 con cui è stato approvato il “rendiconto 2021 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

Visti:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Preso atto che:
con Decreto Presidenziale n. 268 del 14/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di “intervento di manutenzione straordinaria per la realizzazione del nuovo laboratorio di 
pasticceria  presso  l’istituto  Magnaghi  di  Salsomaggiore  Termine,  all’interno  della  sede 
Tommasini” di complessivi € 80.000,00 (CUP: D94H20001010003);

Con Determina n. 1633 del 22/12/2020 si è proceduto ad affidare alla ditta Bertoli Giuseppe, 
via Bottego n. 28/A- 43039Salsomaggiore (PR) , PI: 02064340348 per un importo contrattuale 
di € 62.354,07  oneri per la sicurezza compresa, oltre IVA 10% per complessivi € 68.589,48 
(CIG 8569966FA7);

Preso atto che:
i lavori sono stati consegnati in data 18/01/2021
il contratto è stata sottoscritto in data 12/03/2021, rep. 21;
i lavori sono terminati in data 06/08/2021;

Vista la contabilità finale, il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal direttore dei Lavori, 
geom. Aristide Vitali, dai quali risulta un conto finale dei lavori di € 62.354,07, oltre iva;

Visto il QTE finale:

DP 218/2020
DD 
1633/2020 finale 

differenz
a 

A1 lavori a base d'asta € 61.026,76 61.026,76    
A2 oneri sicurezza € 1.327,31 1.327,31    
A lavori a base d'asta € 62.354,07 62.354,07  62.354,07  0,00
B1 iva 10% su A € 6.235,41 6.235,41  6.235,41  0,00
B2 spese tecniche € 9.150,00 9.150,00  9.150,00  0,00

B3
iva CNPAIA spese 
tecniche € 2.200,88 2.200,88  2.200,88  0,00

B4 Imprevisti € 59,64 59,64  0,00  59,64
B somme a disposizione € 17.645,93 17.645,93  17.586,29  59,64
C totale € 80.000,00 80.000,00  79.940,36  59,64  

Pertanto:
non vi sono economia sull’importo contrattuale;
si riscontrano economie sul finanziamento complessivo pari ad € 59,64;

visto che sono stati liquidati all’impresa acconti pari 62.042,30 oltre iva;
rimangono da liquidare € 311,77, oltre iva al 10% = € 342,95 all’impresa 

Vista la  garanzia definitiva rilasciata mediante Polizza Fidejussoria  pari ad euro 6.235,40 n. 
000293 / 111280000 del 02/03/2021, rilasciata da GROUPAMA Assicurazioni con sede legale 

Determina n. 593 del 30/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



via Cesare Pavese 385 CAP 00144 Roma;

Vista la determina n. 1045 del 26/08/2021 con la quale si è preso atto della variazione della 
ragione sociale della ditta individuale Bertoli Giuseppe nella Ditta Bertoli Giuseppe srl a socio 
Unico  con  sede  in  Salsomaggiore  Terme,  via  Lindori  n.  3  e  conseguentemente  del  nuovo 
numero  di  Iscrizione  al  Registro  delle  Imprese,  il  Codice  Fiscale  e  la  Partita  IVA:  PI: 
02881590349, Rea PR-274508;

DETERMINA

di approvare il  Certificato di  Regolare Esecuzione allegato alla presente con la ditta  Bertoli 
Giuseppe  srl  a  socio  Unico  con  sede  in  Salsomaggiore  Terme,  via  Lindori  n.  3,  PI: 
02881590349, per i lavori di “intervento di manutenzione straordinaria per la realizzazione del 
nuovo laboratorio di pasticceria presso l’istituto Magnaghi di Salsomaggiore Termine, all’interno 
della sede Tommasini”;

di approvare il Quadro tecnico economico finale così determinato: 

DP 218/2020
DD 
1633/2020 finale 

differenz
a 

A1 lavori a base d'asta € 61.026,76 61.026,76    
A2 oneri sicurezza € 1.327,31 1.327,31    
A lavori a base d'asta € 62.354,07 62.354,07  62.354,07  0,00
B1 iva 10% su A € 6.235,41 6.235,41  6.235,41  0,00
B2 spese tecniche € 9.150,00 9.150,00  9.150,00  0,00

B3
iva CNPAIA spese 
tecniche € 2.200,88 2.200,88  2.200,88  0,00

B4 Imprevisti € 59,64 59,64  0,00  59,64
B somme a disposizione € 17.645,93 17.645,93  17.586,29  59,64
C totale € 80.000,00 80.000,00  79.940,36  59,64  

di prendere atto che:
non vi sono economia sull’importo contrattuale;
vi sono economie sul finanziamento complessivo pari ad € 59,64;

è possibile liquidare € 311,77, oltre iva al 10% = € 342,95 all’impresa 

di  svincolare  la  garanzia  definitiva  rilasciata  mediante  Polizza  Fidejussoria  pari  ad  euro 
6.235,40 n. 000293 / 111280000 del 02/03/2021, rilasciata da GROUPAMA Assicurazioni con 
sede legale via Cesare Pavese 385 CAP 00144 Roma;

di  confermare  che  la  somma  di  €  342,95  rientra  all’interno  del  quadro  economico  di 
complessivi  €  80.000,00  approvato  con  DP  268/2020  al  PEG  Cap  215450220000 
(Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo 
studio),  Programma  02  (Istruzione  non  universitaria),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.003 
(Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, gestione residui 2021, 
impegno  347/2021  (sub.  233/21),  finanziata  con  FPV  proveniente  da  avanzo  di 
amministrazione;

di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della  Provincia  in 
ottemperanza al DLGS 33/2013 e s.m.i.;

-

-

Determina n. 593 del 30/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 593 del 30/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 593 / 2022 

Proposta n. 1820/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO - REALIZZAZIONE NUOVO 
LABORATORIO DI PASTICCERIA ISTITUTO MAGNAGHI IN SALSOMAGGIORE' - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 30/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


